
 

 



厦门泰利眼镜工业有限公司突发环境事件风险评估报告 

I 

目录 
1.前言 ..................................................................................................................................................... 1 

2.总则 ..................................................................................................................................................... 1 
[...]
除油槽 0.792 600 1100 1200 1 除油粉 40g/L；48-55℃；1-3min 

粗化Ⅰ 0.72 600 1000 1200 1 铬酸酐 400g/L；63-70℃；16min 

粗化 II 0.72 600 1000 1200 1 铬酸酐 400g/L；63-70℃；16min 

电解槽 0.684 600 950 1200 1 / 

镀焦铜槽 0.684 600 950 1200 1 
焦磷酸铜 23g/L，焦磷酸钾 250g/L；

50-55℃；4min 

镀酸铜槽 0.684 600 950 1200 2 
硫酸铜 195g/L、硫酸 35mL/L；

23-28℃；20-30min 

镀半光镍槽 0.684 600 950 1200 1 
氯化镍 50g/L、硫酸镍 250g/L、硼酸

45g/l；50-58℃；8-9min 

镀光镍槽 0.684 600 950 1200 1 
氯化镍 40g/L、硫酸镍 250g/L、硼酸

45g/L； 50-58℃；5-6min 

镀封口镍槽 0.684 600 950 1200 1 
氯化镍 40g/L、硫酸镍 250g/L、硼酸

45g/L；50-58℃；1.5-2min 

镀哑镍槽 0.684 600 950 1200 1  

镀光铬槽 0.684 600 950 1200 1 
铬酸酐 250g/L、硫酸 1g/L；35-40℃；

3-5min 

化学镀镍槽 0.792 600 1100 1200 1 
硫酸镍 40g/L、次磷酸钠 35g/L、氨水

25g/L；35-40℃；7min 

钝化槽 0.24 1000 600 400 1 铬酸酐 20g/L；室温；1min 

回收槽 0.684 600 950 1200 11 / 

解胶槽 7.2 3000 2000 1200 1 硫酸 100mg/L；45-55℃；2min 

敏化槽 0.72 600 1000 1200 1 
盐酸 200g/L、钯 60ppm、氯化亚锡

100g/L 

亲水槽 0.72 600 1000 1200 1 硫酸、亲水剂；50-55℃；3min 

水洗槽 0.684 600 950 1200 35 / 

水洗槽 0.792 600 1100 1200 1 / 

酸洗槽 0.792 600 1100 1200 1  

预浸槽 0.72 600 1000 1200 1 盐酸 110mg/L；室温；1min 

中和槽 0.72 600 1000 1200 1 
盐酸 50mg/L、水合肼中和剂；室温；

1.5min 

合计包括清洗槽在内的

槽液总量 
38.26425 / / / 179 / 



厦门泰利眼镜工业有限公司突发环境事件风险评估报告 

33 

车间 生产设施名称 
各槽体积

（m³） 

槽主要尺寸（mm） 数量 

（个） 

工艺参数 

（槽液浓度、槽温、操作时间） 长 宽 高 

1#厂房喷

漆车间 

超声波清

洗槽 
0.36 600 600 1000 1 / 

清洗槽 0.36 600 600 1000 1 / 

 

3.4.3 污染源分析及其防治措施 

1）电镀废水 

电镀工序产生的废水主要有含铬废水、含镍废水、含氰-银废水、电镀综合废水。

2013 年 4 月泰利公司投资 300 万元对电镀废水处理设施进行整改。污水处理设施采用分

质分流的化学沉淀工艺进行处理，电镀废水处理系统设计规模为氰系废水 20t/d、铬系

废水 70t/d、镍系废水 70t/d，电镀综合废水 320t/d 以及电镀中水处理系统。废水处理设

施、设计处理规模、处理水量及剩余处理水量分析见表 3-16,处理工艺流程图见图 3-7。 

表 3-16 废水处理设施设计处理规模及处理水量分析 

废水种类 处理系统 主要污染物 设计处理量（t/d） 

电镀 

废水 

含铬废水 
铬系废水单独处理系统 

后进入综合废水池 
六价铬、总铬 70 

含镍废水 镍系废水单独处理系统 

后进入综合废水池 
总镍 70 

化学镍废水 

焦铜废水 
焦铜废水单独处理后进入

综合废水池 总铜 320 

含铜废水 电镀废水综合调节池 

含氰废水 
氰系废水单独处理系统 

后进入综合废水池 
总氰化物、总银 20 

含银废水 

经车间预处理达标后 

进入含氰废水调节池 

后进入综合废水池 

总银 / 

除油除蜡废水 
除油除蜡废水经单独处理

后进入综合废水池 
pH、COD、石油类 / 

喷漆废水 按照危险废物委托东江环

保股份有限公司处置 

COD、BOD5、SS / 

电泳废水 COD、BOD5、SS / 

备注：各系废水处理达标后，排入综合废水池进一步处理后排放，污水站总设计处理能力为 320t/d。 

 

电镀废水处理工艺流及说明如下： 



厦门泰利眼镜工业有限公司突发环境事件风险评估报告 

34 

① 含铬废水处理设施 

电镀车间使用的含铬化工原料主要为 CrO3 的六价铬化合物，主要用于粗化、镀铬

等工序。含铬废水进入铬废水调节池，均衡水质后用提升泵提升到还原池，池内设有搅

拌、pH、ORP 控制器等，定量加入还原剂（亚硫酸氢钠）和酸，将六价铬还原成三价

铬。处理后流入混凝池，混凝池内设有搅拌、pH 控制器，定量加入 NaOH，经过混凝

反应后以重力流方式进入铬废水絮凝池，絮凝池内设有慢速搅拌机，定量加入 PAM，

小絮体形成大絮体进入铬沉淀池沉淀。沉淀出水再和综合废水混合后一起处理。 

② 含氰废水处理设施 

电镀车间含氰废水主要来自氰化镀铜、氰化镀金、氰化镀银等工序的漂洗废水。含

氰废水处理设施主要采用碱性氯化法进行破氰处理。 

续加氯氧化。 

其原理为：碱性氯化法破氰分二个阶段：第一阶段是将氰化物氧化为氰酸盐，称为

“不完全氧化”，反应式如下： 

CN-+ClO+H2O－CNCl+2OH- 

CNCl+2OH-－CNO-+Cl-+H2O 

第二阶段是将氰酸盐进一步氧化为二氧化碳和氮，称为“完全氧化”，反应式如下: 

2CNO-+2OH-+3ClO－2CO32-+N2+3Cl-+ H2O 

在实际处理过程中，pH 值可分两个阶段调整，即第一阶段加碱，在维持 pH>10 的

条件下加氯氧化；第二阶段加酸，在 pH 降至 7.5～8.0 时，继续加氯氧化。 

③ 含镍废水处理设施 

电镀车间含镍废水主要来自镀镍工序的漂洗废水。新建的含镍废水处理设施采用的

是中和沉淀法处理含镍废水。 

④ 综合废水处理设施 

电镀综合废水主要包括活化、前处理等工序的漂洗废水以及其他电镀综合废水，与

其他处理达标后的单系废水一并排入电镀综合废水处理设施处理。该处理工艺如下：经

过分流分质处理后的含铬废水、含镍废水、含氰废水、焦铜废水与电镀综合废水混合后

由提升泵定量泵入新建的还原反应池，废水再经过调节 pH 值进行混凝反应，使得废水

中的金属离子能形成絮体，经过混凝反应后以重力流方式流入絮凝池，加入 PAM 进行

絮凝反应。絮凝反应后进入综合废水斜板沉淀池固液分离，清水再经过调节 pH 后再经

过滤后排放。 



厦门泰利眼镜工业有限公司突发环境事件风险评估报告 

35 

 

含镍废水
镍离子吸

附罐

含镍废水

调节池
镍混凝池 镍絮凝池 镍沉淀池

NaOH

含铬废水
含铬废水

调节池
还原池 铬混凝池 铬絮凝池

Na2S2O5、
H2SO4

NaOH

铬沉淀池

PAM

含氰废水
含氰废水

调节池

一级破氰

池

二级破氰

池

NaClO、
H2SO4

NaClO、
NaOH

污泥板框压滤
镍污泥

处理

污泥板框压滤
镍污泥

处理

综合废水

调节池

综合混凝

池

综合絮凝

池

综合沉淀

池

Na2S2O5、
H2SO4

NaOH、

PAC、PAM

砂滤池

污泥池综合污泥

压滤机
干泥外运

电镀综合废水

滤

液

pH回调池

活性

炭罐

砂滤罐
活性

炭罐

超滤

系统

反渗透

源水箱

厂区排污口

反渗透高

压泵 反渗透系

统

中水回用

超滤反
渗透清

洗系统

图 3-7  电镀废水处理设施处理工艺流程图 



厦门泰利眼镜工业有限公司突发环境事件风险评估报告 

36 

2）废气 

公司生产过程中产生的工艺废气主要为电镀车间产生的电镀废气和喷漆车间产生

的有机废气。公司产生的主要废气按来源和组成见表 3-17。 

表 3-17 废气的来源和组成 

生产 

车间 

生产 

工序 

污染物 

种类 

治理 

设施 

污染防

治设施 

编号 

排放口 

编号 

排放口 

名称 

排气筒

高度

（m） 

排气筒出

口内径

（m） 

设计风

量 

(m³/h) 

卫浴电

镀 
化学镍 氨（氨气） 酸雾塔 TA002 FQ-02 

氨气排放

口 
30 0.5 10000 

卫浴电

镀 
粗化 铬酸雾 

酸雾喷

淋塔 
TA005 FQ-05 

酸雾废气 

排放口 1 
30 0.8 15000 

卫浴电

镀 

焦铜、酸 

铜、酸铜 
硫酸雾 

酸雾喷

淋塔 
TA006 FQ-06 

酸雾废气 

排放口 2 
30 0.8 20000 

卫浴电

镀 

光铬活化、 

光铬 
铬酸雾 

酸雾喷

淋塔 
TA007 FQ-07 

酸雾废气 

排放口 3 
30 0.5 10000 

卫浴电

镀 

预浸槽、 

敏化 

氯化氢、 

氮氧化物 

酸雾喷

淋塔 
TA009 FQ-09 

酸雾废气 

排放口 4 
30 0.8 10000 

卫浴电

镀 
锅炉 

二氧化硫、氮氧

化物、颗粒物 
排气筒 / / 

锅炉废气

排放口 
30 0.5 1000 

镀银 预镀银、镀银 氰化氢 
酸雾喷

淋塔 
TA011 FQ-11 

镀银废气 

排放口 
30 0.5 10000 

镀银 酸洗 
硫酸雾、 

氮氧化物 

酸雾喷

淋塔 
TA012 FQ-12 

酸雾废气 

排放口 
30 0.5 8000 

金属框

眼镜 
酸铜 氯化氢 

酸雾喷

淋塔 
TA013 FQ-13 

氰化氢废 

气排放口 
30 0.5 5000 

金属框

眼镜 

玫瑰金、镀古

铜、镀浅古铜 
硫酸雾、氰化氢 

酸雾喷

淋塔 
TA014 FQ-14 

硫酸雾废 

气排放口 
30 0.8 15000 

金属框

眼镜 
电泳、喷漆 

甲苯、二甲 

苯、乙酸乙 

酯、非甲烷 

总烃 

喷淋塔+

光解 
TA017 FQ-17 

有机废气 

排放口 
30 0.5 10000 

1#厂房

喷漆 
喷漆、烘干 

甲苯、二甲 

苯、乙酸乙 

酯、非甲烷 

总烃 

活性炭

吸附+催

化分解 

TA018 FQ-18 
喷漆废气

排放口 
30 0.5 25000 

其中主要的废气处理工艺及防治措施如下所示： 



厦门泰利眼镜工业有限公司突发环境事件风险评估报告 

37 

①酸雾废气处理设施 

酸雾废气经管道进入各自喷淋吸收塔，填料喷淋塔采用气液逆流方式，酸雾从吸收

塔底部进入，吸收塔内装有填料与气流分布板，以保证酸雾在填料吸收塔中分布均匀，

吸收液经泵提升从塔上部分层喷入。在塔内，酸雾同吸收液充分接触，并发生物理化学

反应，有机物经喷淋、碰撞、捕集、凝聚、沉降、分离等过程进入吸收液中，达到去除

效果，再经过脱水板除雾后排入大气。吸收液在塔底经水泵增压后，在塔顶喷淋而下，

最后回流至塔底循环使用。铬酸雾使用焦亚硫酸钠进行吸收，其他喷淋塔采用碱液(片

碱和（或）次氯酸钠等)作为喷淋吸收物质，碱液可与氰化氢反应生成更溶于水的 NaCN，

也可与酸雾发生中和反应，从而起到净化作用。当吸收液 pH 值达到一定值，补充或更

换吸收液，更换的废吸收液排入生产废水处理系统处理。酸雾废气处理工艺流程图见图

3-8。 

 

图 3-8 酸雾处理工艺流程图 

②氨气 

氨气主要来自化学镀镍工序挥发的氨气。公司在该工槽设置槽边抽风装置对该废气

进行收集，并配套建设1套水喷淋塔对氨气进行吸收净化，处理后经一根30m高排气筒。 

③有机废气处理设施 

有机废气经收集后通过风管分别引至楼顶的“活性炭吸附+催化分解”和“喷淋塔+

光解”设备进行净化处理，分别经过 2 根 30m 高排气筒排放。 



厦门泰利眼镜工业有限公司突发环境事件风险评估报告 

38 

“活性炭吸附+催化分解”是分别利用活性炭吸附和催化分解对废气进行处理。活

性炭是用木材、煤、果壳等含碳物质在高温缺氧条件下活化制成。活性炭吸附是利用活

性炭的物理吸附、化学吸附、氧化、催化氧化和还原等性能去除污染物的方法，工艺流

程见图 3-9。 

催化分解是利用催化剂在反应体系中产生的活性极强的自由基，再通过自由基与有

机污染物之间的加合、取代、电子转移等过程将污染物全部降解为无机物的过程。 

“喷淋塔+光解”原理是在通过喷淋塔去除废气中的大颗粒，通过光解去除有机废

气。UV 光解净化器是由核心部件 UV 光解灯和机箱、灯架组成，它是利用 UV 紫外线

通过照射有机废气，发生分解反应，最后产生化合物的一个化学反应过程，工艺流程见

图 3-10。 

收集装置 风管 催化分解 排放有机废气 活性炭吸附
 

图 3-9 喷漆车间有机废气处理工艺流程图 

收集装置 风管 光解 排放有机废气 喷淋塔
 

图 3-10 金属框眼镜电泳和喷漆有机废气处理工艺流程图 

3）危险废物 

公司生产的危险废物包含电镀污泥、废滤芯、废老化液、退镀液、漆渣、喷漆废液、

电泳废液、油漆等废包装桶、有机废气吸附废活性炭，各类危险固废主要成分及产生量、

处理处置措施见表 3-18。 

表 3-18 危险固废产生及处置情况一览表 

废物名称 废物代码 
主要有害成

分 

形态 

（固、液、

气） 

2019年产生